[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL

DECRETO Nº 300/2016 – DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento do Município e dá outras providências.

VOLMIR ANTONIO SOTILLE, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso VIII, do Art. 67, da Lei Orgânica do Município e conforme autorizado na Lei Municipal N.831/2016, de 18 de outubro de 2016,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento do Município, Lei Municipal Nº 806/2015, de 08 de dezembro de 2015, no valor de R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais), conforme discriminação a seguir:
Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 26 – Transporte

Sub-Função: 782 – Transporte Rodoviário

Programa: 0023 – PRÓ VIAS

Ação: 2.053 – Manut. Atividades – Estradas Vicinais

Atividade: 2.053 – Manut. Atividades – Estradas Vicinais

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas...........R$ 31.000,00

Art. 2º Os recursos para a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior, serão provenientes da anulação das dotações discriminadas a seguir:

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 17 – Saneamento

Sub-Função: 512 – Saneamento Básico Urbano

Programa: 0021 – SANTIAGO VIVER MELHOR

Ação: 1.024 – Const. Obra Destino e Tratamento do Esgoto

Projeto: 1.024 – Const. Obra Destino e Tratamento do Esgoto

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 15 – Urbanismo

Sub-Função: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 0021 – SANTIAGO VIVER MELHOR

Ação: 1.027 – Const. e Ampliação Rede de Energia Elétrica

Projeto: 1.027 – Const. e Ampliação Rede de Energia Elétrica

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 2.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 15 – Urbanismo

Sub-Função: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 0021 – SANTIAGO VIVER MELHOR

Ação: 1.032 – Const. Portais da Cidade

Projeto: 1.032 – Const. Portais da Cidade

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 22 – Indústria

Sub-Função: 661 – Promoção Industrial

Programa: 0022 – PRÓ EMPREGO

Ação: 1.033 – Const., Reforma e Ampliação Pavilhões Industriais

Projeto: 1.033 – Const., Reforma e Ampliação Pavilhões Industriais

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 22 – Indústria

Sub-Função: 661 – Promoção Industrial

Programa: 0022 – PRÓ EMPREGO

Ação: 1.034 – Máquinas e Equipamentos p/ Incentivo a Indústria

Projeto: 1.034 – Máquinas e Equipamentos p/ Incentivo a Indústria

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 26 – Transporte

Sub-Função: 782 – Transporte Urbano

Programa: 0022 – PRÓ VIAS

Ação: 1.036 – Aquisição de Veículos

Projeto: 1.036 – Aquisição de Veículos

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 5.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 26 – Transporte

Sub-Função: 782 – Transporte Urbano

Programa: 0022 – PRÓ VIAS

Ação: 1.037 – Aquisição de Máquinas e Equipamentos

Projeto: 1.037 – Aquisição de Máquinas e Equipamentos

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 3.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 26 – Transporte

Sub-Função: 782 – Transporte Urbano

Programa: 0022 – PRÓ VIAS

Ação: 1.038 – Construção / Reforma de Pontes

Projeto: 1.038 – Construção / Reforma de Pontes

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 26 – Transporte

Sub-Função: 782 – Transporte Urbano

Programa: 0022 – PRÓ VIAS

Ação: 1.039 – Pavimentação de Rodovias Vicinais

Projeto: 1.039 – Pavimentação de Rodovias Vicinais

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 5.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 26 – Transporte

Sub-Função: 782 – Transporte Urbano

Programa: 0022 – PRÓ EMPREGO

Ação: 1.040 – Ampliação / Reformas Instalações Sec. Obras e Serv. Públicos

Projeto: 1.040 – Ampliação / Reformas Instalações Sec. Obras e Serv. Públicos

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 15 – Urbanismo

Sub-Função: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 0021 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

Ação: 1.049 – Const. Casa Mortuária

Projeto: 1.049 – Const. Casa Mortuária

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 15 – Urbanismo

Sub-Função: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 0021 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

Ação: 1.051 – Construção e Ampliação da Iluminação Pública

Projeto: 1.051 – Construção e Ampliação da Iluminação Pública

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 15 – Urbanismo

Sub-Função: 452 – Serviços Urbanos

Programa: 0021 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

Ação: 2.046 – Manut. dos Serviços Urbanos

Atividade: 2.046 – Manut. dos Serviços Urbanos

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 22 – Indústria

Sub-Função: 661 – Promoção Industrial

Programa: 0022 – PRÓ EMPREGO

Ação: 2.052 – Manut. de Instalações Industriais

Atividade: 2.052 – Manut. de Instalações Industriais

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 3.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 26 – Transporte

Sub-Função: 782 – Transporte Rodoviário

Programa: 0023 – PRÓ VIAS

Ação: 2.054 – Manut. Instalações Sec. Municipal de Obra e Serv. Públicos

Atividade: 2.054 – Manut. Instalações Sec. Municipal de Obra e Serv. Públicos

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 17 – Saneamento

Sub-Função: 512 – Saneamento Básico Urbano

Programa: 0021 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

Ação: 2.064 – Manut. Atividades do Saneamento Básico

Atividade: 2.064 – Manut. Atividades do Saneamento Básico

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Órgão: 06.00 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Sec. Munic. de Obras e Serviços Públicos

Função: 23 – Comércio e Serviços

Sub-Função: 695 – Turismo

Programa: 0022 – PRÓ EMPREGO

Ação: 2.067 – Programa de Apoio ao Turismo

Atividade: 2.067 – Programa de Apoio ao Turismo

Natureza de Despesa: 3.3.50.00–D.R. 0.1.00 – Trans. Inst. Priv. s/fins Luc.R$ 1.000,00

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 - Aplicações Diretas.............R$ 1.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 26 de outubro de 2016.

VOLMIR ANTONIO SOTILLE
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado em data supra.

           Anderson Tissiani Vedana
Assessor Jurídico / Secr. de Administração e Finanças
PAGE
[image: image1.png]